
Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    945    –



Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    946    –



Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    947    –

Ministero della Difesa



Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    948    –



Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    949    –



Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    950    –



Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    951    –



Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    952    –



Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    953    –



GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Sabato, 9 ottobre 2021

Anno 162° - Numero 242

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero della difesa 

 DECRETO 29 settembre 2021.
  Approvazione del nuovo elenco dei materiali 

d’armamento da comprendere nelle categorie 
previste dall’articolo 2, comma 2, della legge 
9 luglio 1990, n. 185, in attuazione della diret-
tiva (UE) 2021/1047. (21A05931)  . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 27 settembre 2021.
  Classificazione, ai sensi dell’art. 12, com-

ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Celsunax», appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 131/2021). (21A05837) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 40 

 DETERMINA 27 settembre 2021.

  Classificazione, ai sensi dell’art. 12, comma 5, 
della legge 8 novembre 2012, n. 189, del medi-
cinale per uso umano «Icatibant Accord», ap-
provato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 132/2021). (21A05838) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 DETERMINA 27 settembre 2021.

  Classificazione, ai sensi dell’art. 12, com-
ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Onureg», appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 133/2021). (21A05839) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 DETERMINA 27 settembre 2021.

  Classificazione, ai sensi dell’art. 12, com-
ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Ryeqo», appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 134/2021). (21A05840) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 45 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    954    –



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2429-10-2021

 DETERMINA 27 settembre 2021.
  Classificazione, ai sensi dell’art. 12, com-

ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Verquvo», appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 135/2021). (21A05841) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 47 

 DETERMINA 27 settembre 2021.
  Classificazione, ai sensi dell’art. 12, com-

ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Aubagio», appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 136/2021). (21A05842) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 49 

 DETERMINA 27 settembre 2021.
  Classificazione, ai sensi dell’art. 12, comma 5, 

della legge 8 novembre 2012, n. 189, del medici-
nale per uso umano «Bortezomib Accord», ap-
provato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 137/2021). (21A05843) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 52 

 DETERMINA 27 settembre 2021.
  Classificazione, ai sensi dell’art. 12, com-

ma 5, della legge 8 novembre 2012, n. 189, del 
medicinale per uso umano «Jemperli», appro-
vato con procedura centralizzata. (Determina 
n. 139/2021). (21A05844) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 54 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Autorizzazione all’importazione parallela del me-
dicinale per uso umano «Bisolvon» (21A05845)  .  Pag. 57 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Nafazolina Zenti-
va» (21A05846) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 57 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale per uso umano «Melleva» (21A05847)  Pag. 58 

 Autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Betadi-
ne» (21A05848) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 59 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Tadala-
fil EG Stada» (21A05866) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 60 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Zevi-
stat» (21A05867) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 60 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Beclo-
metasone Doc Generici». (21A05868)  . . . . . . . . .  Pag. 60 

 Autorizzazione all’importazione parallela del me-
dicinale per uso umano «Mercilon» (21A05869)  .  Pag. 61 

 Autorizzazione all’importazione parallela del me-
dicinale per uso umano «Rinoclenil» (21A05870)  Pag. 61 

 Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale per uso umano «Fluimucil Mucoliti-
co» (21A05871) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 62 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Eze-
lip» (21A05872) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 62 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Dalacin 
T» (21A05873) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 62 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 20 settembre 2021 (21A05891)  . . . . . .  Pag. 63 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 21 settembre 2021 (21A05892)  . . . . . .  Pag. 63 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 22 settembre 2021 (21A05893)  . . . . . .  Pag. 64 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 23 settembre 2021 (21A05894)  . . . . . .  Pag. 64 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 24 settembre 2021 (21A05895)  . . . . . .  Pag. 64 

 Revoca parziale del contributo attribuito al Co-
mune di Sulmona (21A05897) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 65 

 Segretariato generale
della Presidenza della Repubblica 

 Revoca dell’onorificenza di Cavaliere dell’Ordine 
«Al merito della Repubblica italiana» (21A05896)  Pag. 65 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    955    –



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2429-10-2021

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLA DIFESA

  DECRETO  29 settembre 2021 .
      Approvazione del nuovo elenco dei materiali d’armamento da comprendere nelle categorie previste dall’articolo 2, com-

ma 2, della legge 9 luglio 1990, n. 185, in attuazione della direttiva (UE) 2021/1047.    

     IL MINISTRO DELLA DIFESA 
  DI CONCERTO CON  

 IL MINISTRO DEGLI AFFARI ESTERI
E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

 IL MINISTRO DELL’INTERNO 
 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE 

  E  
 IL MINISTRO

DELLO SVILUPPO ECONOMICO 
 Visto l’art. 2, comma 3, della legge 9 luglio 1990, n. 185, e successive modificazioni e integrazioni, il quale pre-

vede che l’elenco dei materiali di armamento, da comprendere nelle categorie di cui al comma 2 del medesimo art. 2, è 
individuato anche con riferimento ai prodotti per la difesa di cui all’allegato alla direttiva 2009/43/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, e successive modificazioni; 

 Vista la direttiva delegata (UE) 2021/1047 della Commissione del 5 marzo 2021, che modifica la direttiva 
2009/43/CE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda l’elenco di prodotti per la difesa; 

 Considerato che il citato art. 2, comma 3, della legge 9 luglio 1990, n. 185, prescrive altresì che l’individuazione 
di nuove categorie e l’aggiornamento dell’elenco dei materiali d’armamento, ove resi necessari da disposizioni comu-
nitarie, sono disposti con decreto del Ministro della difesa, di concerto con i Ministri degli affari esteri, dell’interno, 
dell’economia e delle finanze, e dello sviluppo economico; 

 Visti i decreti interministeriali in data 23 settembre 1991, 28 ottobre 1993, 1° settembre 1995, 13 giugno 2003, 
11 aprile 2012, 26 giugno 2013, 7 maggio 2014, 17 marzo 2015, 2 novembre 2016, 13 luglio 2017, 2 marzo 2018 e 
1° luglio 2019 con i quali sono state approvate le precedenti versioni degli elenchi dei materiali d’armamento; 

 Constatata la necessità di approvare un nuovo elenco dei materiali di armamento, allo scopo di conformarsi alle 
disposizioni della citata direttiva delegata (UE) 2021/1047; 

  Decreta:    
  Art. 1.

     1. È approvato il nuovo elenco dei materiali d’armamento da comprendere nelle categorie di cui all’art. 2, com-
ma 2, della legge n. 185 del 1990, allegato al presente decreto. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 
 Roma, 29 settembre 2021 

  Il Ministro della difesa
    GUERINI  

  Il Ministro degli affari esteri
e della cooperazione internazionale

    DI MAIO  

  Il Ministro dell’interno
    LAMORGESE  

  Il Ministro dell’economia
e delle finanze

    FRANCO  

  Il Ministro
dello sviluppo economico

    GIORGETT    I     

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    956    –



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2429-10-2021

 ALLEGATO    

  

Wassenaar Missile 
Technology Control Regime Australia Group

Wassenaar

 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    957    –



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2429-10-2021

 

 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    958    –



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2429-10-2021

 

.

 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    959    –



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2429-10-2021

 

 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. LXVII N. 1 VOL. I

–    960    –




